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Annotatsiya: Ushbu maqolada bentonitning qishloq xo’jaligida qo’llashning 

ilmiy asoslari haqida ma’lumotlar beilgan.Bentonit va bentonit gillarini qishloq 

xo’jaligida qo’llash  hosildorlikning oshishiga sabab bo’ladi. 

Kalit so’zlar: g’o’za, bentonit, agrorudalar, fiziologik. 

 

Noan’avnaviy ma’dan xom ashyolar safiga bentonitlar, glaukonitlar, paligorskitl

ar,seolitlar,  vermikulitlar, karbonat-

fosfatli jinslar, ma’dan loyqalari, tog‘ kon sa’naot chiqindilari va boshqalar  mikroele

mntlar manbai  bo‘lib xizmat qiladi hamda tuproqning suv-

fizik xususiyatlarini yaxshilaydi. 

Bugungi kunda yuqorida ta’kidlab o‘tilgan noan’anaviy agroruda konlari, shu jumlad

an, bentonit gil konlari bo‘yicha geologiya va geofizika instituti olimlari tomonidan s

almoqli ilmiy ishlar qilingan. Respublikada bentonit gillaridan qishloq xo‘jaligida foy

dalanishning samarasi haqidagi ma’lumotlar L.N Slesareva, D.A.Tungusheva, S.M.B

oltayev, M.Z.Zokirov, M.E.Egamberdiyev, P.S.Sultonov, A.A.Artiqov va boshqalarni

ng ishlarida keng yoritilgan. Respublika xududida tarqalgan gil konlarining zaxiralari,

 fizik-

kimyoviy va texnologik hossalari hamda ishlatilish sohalariga doir xorijiy materiallar 

to‘plangan. Shu sababli ushbu loyihani amalga oshirishda qishloq xo‘jaligi sohasi mu

tahassislari bilan bir qatorda konlarning istiqbolliligini belgilashda, mahsulotli qatlam

larni ajratish va sifatini aniqlashda geologlarning ishtiroki 

juda muhim. 

Respublikamiz sharoitida g‘o‘zadan barqaror, yuqori va sifatli hosil yetishtirish iqtiso

dimizning tayanchi bo‘lib, valyuta tushumining asosiy qismini paxta tolasi eksporti ta

’minlaydi. Shuningdek, qishloq xo‘jaligi va sanoatning ko‘pgina tarmoqlari rivoji pax

tachilik sohasi bilan bevosita bog‘liqdir. Shu nuqtayi nazardan paxta xomashyosini is

hlab chiqarishni ko‘paytirish, bunda sarf xarajatlarni 30%ga kamaytirish, hosildorlikn

i 20%ga oshirish, tabiiy iqlim sharoit noqulayliklariga qaramasdan, yuqori hosil yetis

htirishning agrotexnik tadbirlarini zamonaviy sharoitlarga moslab ishlab chiqish va m

odernizatsiya qilish muhim masala hisoblanadi. 

Ma’lumki, fiziologik faol moddalar g‘o‘za metobolizmida fotosintez jarayoniga, ferm

entlar faolligiga, aminokislotalar, nukleinkislotalar va oqsil biosinteziga, fitogormonl

http://www.newjournal.org/
mailto:rahimovagulnozayomgirovna@oxu.uz


 ОБРАЗОВАНИЕ НАУКА И ИННОВАЦИОННЫЕ  ИДЕИ В МИРЕ       

     http://www.newjournal.org/                                                     Выпуск журнала №-39 

Часть–3_ Февраль –2024                      
220 

2181-3187 

ar almashinuvi jarayoniga o‘ziga xos ta’sir etib, urug‘larning unib chiqish quvvati va 

unuvchanligini oshiradi, qurg‘oqchilik, sho‘rga va kasalliklarga bardoshliligi ortadi, o

‘simlikning jadal o‘sishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatib, hosilning pishishini tezlashtiradi, m

ahsuldorligi va mahsulot sifati ortadi. 

G‘o‘za ontogenezida kechadigan jarayonlarda va turli agrotexnik tadbirlar ta’sirida o‘

simliklarda hosil elementlari jadal shakllanadi. Ammo, ekstremal sharoitlar ta’sirida, 

mineral o‘g‘itlarni qo‘llashning ilmiy asoslangan nisbatiga amal qilmaslik yoki me’y

orining kamligi, suvning yetishmasligi yoki ortiqcha namlik oqibatida va agrotexnik t

adbirlarning sifatsiz o‘tkazilishi, kasallik va zararkunanda hashoratlar ta’sirida hosil e

lementlarining to‘kilib ketishi 

 kuzatiladi, natijada ekinlar hosildorligi kamayib, mahsulot sifati pasayadi. Agar 

bir tup g‘o‘zada 12 donaga ko‘p  

ko‘sak saqlanib qolinsa yoki to‘plansa hosildorlik 3-

4 s/ga ortadi (A.Imomaliyev, 1965) yoki Respublikamiz bo‘yicha bir necha 100 ming

 tonna qo‘shimcha 

 paxta hosili yetishtirish imkonini beradi. Maqsadimiz, bentonit kukunlarini paxt

a hosildoligiga qanchalik  

o‘zining samaradorligini ko‘rsatishini aniqlash va fermer xo‘jaliklarda keng jori

y etish. 

Shu sababli, g‘o‘zaning rivojlanish davrlari davomida paydo bo‘ladigan hosil element

larining tashqi omillar 

 ta’sirida to‘kilishini kamaytirish, hosildorlik va mahsulot sifatini oshirish maqsa

dida respublikamiz sharoitida mahalliy xomashyo bentonit kukunlarini g‘o‘zadagi ta’

sirini o‘rganish va maqbul qo‘llash texnologiyasini ishlab 

 chiqish dolzarb masalalardan hisoblanadi. 

Bu muammoning yechimi natijasida mahalliy sharoitda arzon, ekologik sof yangi agr

oma’dan ishlab chiqiladi, uni ishlab chiqaradigan korxonada yangi ish o‘rinlari tashki

l etiladi, bu esa davlatimiz raxbari tomonidan ilgari surilgan sanoat ishlab chiqarishini

 mahalliylashtirish, korxonalarni modernizatsiyalash va yangi ish o‘rinlarini ochish k

abi muammolar yechimi bo‘ladi. 

Janubiy Nurota tizmasining janubiy-

g‘arbiy etaklaridagi paleogen yotqiziqlari kesmasida gil yotqiziqlari keng tarqalgan b

o‘lib, ular barcha tog‘ jinslarining qariyb 80 foyizini tashkil etadi. A. Mirzayev tomon

idan olib borilgan ilmiy tadqiqotlar tufayli bu yotqiziqlar kesmasida yuqori sifatli ben

tonit va karbonatli paligorskit gillari koni topildi va razvedka qilindi. Bugungi kunda 

ushbu konning 7,1 mln tonnadan ortiq zahirasi Davlat zahiralar komissiyasi (DZK) to

monidan tasdiqlanib, ishga tushirildi. 

Sanoat ahamiyatiga ega bo‘lgan bentonit gillari eotsenning nura svitasiga, karbonatli 

paligorskit gillari esa-
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sug‘rali svitasiga mansub bo‘lib, ular qozoqtov svitasining kvarsli qumlariga muvofiq

 yotadi va o‘z navbatida kultaban svitasining bentonitsimon gillari bilan muvofiq qopl

angan. Bentonit va karbonatli paligorskit gillarining maksimal jamlama qalinligi 20 

m atrofida. 

Bentonit va karbonatli paligorskit gillarining moddiy tarkibi va fizik-

kimyoviy xossalari zamonaviy laboratoriya tadqiqotlari usullari yordamida o‘rganildi

. 

Bentonit gillarining mineral tarkibida montmorillorit 80 foyizgacha yetadi. Ikkinchi d

arajali mineral-gidroslyudaning miqdori 10-

25 foizni tashkil etadi. Qo‘shimcha sifatida kvars, kristobalit, temir gidrooksidlari, ka

lsit, paligorskit, galluazit, aunit, yarozit va boshqalar uchraydi .Bentonit gili suspenzi

yasidan tayyorlangan preparatlarning elektron-

mikroskopik suratlarida montmorillonit chekkalari noaniq bo‘lgan notug‘ri-

izometrik shakldagi bulutsimon zarrachalardan tarkib topgan. Bunday kristallarning o

‘lchami 0,1 dan 1,0 mkm gacha, o‘rtacha 0,3-

0,5 mkm bo‘ladi. Namuna yuzasidan olingan replikada monmorillonitning deformatsi

yalangan kristallari ko‘zga  

tashlanadi. 

Bentonit gillarining derivatogrmmalarida monmorillonitga xos bo‘lgan uchta endoter

mik effekt kuzatiladi. Eng chuqur bo‘lgan birinchi effekt 90-

1200S haroratda, ikkinchi-510-5300S da va uchinchisi esa 820-

8600S da qayd etiladi. Ikkinchi endotermik effektning odatdagidan bir muncha past x

aroratda qayd etilishi, ehtimol, bentonit tarkibida gidroslyudaning mavjudligi bilan bo

g‘liq. 

Bentonit gillari tarkibida miqdori bo‘yicha gidroslyuda ikkinchi mineral sanaladi. U 

mo‘ljallangan preparatlarda tekisliklararo masofasi 9,87-

10,17 Ä bo‘lgan birinchi intensiv bazl refleksi bilan aniqlanadi. Bu refleks mobaynid

a 600℃ haroratda qizdirilganda ham o‘z o‘rnini o‘zgartirmaydi. Elektron-

mikroskopik suratlarda gidroslyuda o‘lchami 1-

2 mkm bo‘lgan izotermik shakldagi yarim-

shaffof plastinkalardan iborat. Kristallarining chekkasi aniq. Ba’zan singan krisstarini

ng bo‘laklari ham kuzatiladi. 

Karbonatli palgorskit gillari va ishqoriy bentonitlar paxta yog‘ini tozalashda va vino-

aroq mahsulotlarini oqlashda juda yuqori samara berdi. Bunda ularni odatdagidek ki

myoviy reagentlar bilan qayta ishlash shart emas, balki oddiy termik faollashtirish yet

arlidir. Shunidek, ishqoriy bentonitlar lak-

buyoq mahsulotlari ishlab chiqarishda struktura hosil qiluvchi qo‘shimcha sifatida, m

aishiy kimyoda bentonitli kir sovun, yuvuvchi va tozalovchi vositalar ishlab chiqarish

da foydalanish mumkinligi isbotlandi. Navbahor koni bentonitining kimyoviy tarkibi 
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berilgan. 

Bentonit gillariga maxsus ishlov bergandan keyin ulardan kuchli antiseptik va adsorb

sion xossalarga ega bo‘lgan preparat olindi. Klinik tadqiqotlar bu preparatning jarroxl

ik va kuyish yaralarini davolashda juda samarali ekanligini ko‘rsatadi. 

“O‘zbekneftgaz” xolding kompaniyasi mutaxassislarining hisob-

kitoblari bo‘yicha mazkur gillardan foydalanish yiliga 5 mln AQSH dollari miqdorida

 iqtisodiy samara beradi. 

Ishqorli bentonitlarda karbonatlar kamdan kam bo‘ladigan ohakli shpatdagina taqdim 

etilgan. U faqatgina elektronli mikroskop ostida o‘zining romb shakli tufayli bilinadi. 

Fosfor va marganetsning qo‘shilishi faqatgina kimyoviy tahlil bilinib, elektronli mikr

oskopik va rentgenli tuzilmali tahlillarda qayd qilinmaydi. 

Montmorillonitning kimyoviy tarkibida K2O ning o‘rtacha tarkibi 1,74% tashkil etadi

 va Na2O (1,49%) va MgO (1,89%) tarkibi bilan taqqoslanganda, bir vaqtning o‘zida 

Na2O ni bo‘lgani kabi, MgO ning ham tarkibining kamayishi bilan gidroslyudning bu

 qiymati K2O uchun o‘rtacha 8,34% tashkil etadi. Si, Mg, Al, Ca, Fe, K, Mn, Pb va S 

joylanish ratrli rasmlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, Si, Al, Mg, Fe tuproqli minerallarnin

g kristalga oid tuzilmaga kiradi, K va Fe esa bundan tashqari mustaqil minerallar hosi

l qiladi. 

Ishqorsimon yerga oid bentonitlar relefda musbat shaklni hosil qiladi. Ishqorli benton

itlardan farqli, ishqorsimon yerga oid xillari bir xil yorqin- kulrang rangida bo‘lib, ya

nada massivli tuzilishga va katta linzali alohidalikka ega. Nam holatda ushlab ko‘rilsa

 moysimon, silliq. Suvda mayda plastinkalarga ajraladi. 

Surxondaryo viloyatidagi Hovdak konidan topilgan bentonit loyqasi g‘o‘zada qo‘llani

lganda, tuproqning suv-

fizik va agrokimyoviy xususiyatlari yaxshilangan va ekinlar hosili 3-

4 s/ga ortgan. Hovdak bentonit loyqasi va turli mahalliy o‘g‘itlar asosida tayyorlanga

n kompostlarning tuproq unumdorligi, jumladan uning agrofizikaviy, agrokimyoviy x

ossalariga hamda g‘o‘za majmuidagi ekinlarining o‘sishi, rivojlanishi va hosildorlik k

o‘rsatkichlariga ijobiy ta’sirlari o‘rganilgan. 

Alohida ta’kidlash mumkinki, bentonit loyqasi bilan turli g‘o‘za navlarining chigitlari

ni kapsulalab ekishning unib chiqish dinamikasi va hosildorligiga ta’sirlarini o‘rganis

h borasida ilmiy tadqiqotlar o‘tkazilmaganligi ushbu mavzuning dolzarbligi hisoblana

di. O‘zbekistonning eng janubiy mintaqasi Surxondaryo viloyatining meliorativ holati

 yomon tuproqlari sharoitida g‘o‘zadan yetarli hosil olishning yangi zamonaviy agrot

exnologiyalarini ishlab chiqish dolzarb masalalardan biridir. 

Amalga oshiriladigan ilmiy tadqiqot ishida bentonit loyqasi bilan chigitni kapsulalab 

ekishning g‘o‘za o‘sishi, rivojlanishi va hosildorligiga va uning sifatiga ta’siri aniqlan

adi. 

Birinchi bosqichida bentonit gillarining paxtachilikda ularni qo‘llash bo‘yicha tadqiq

http://www.newjournal.org/
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otlar o‘tkazish uchun maydonlar tanlanadi. Ikkinchi bosqichida chigitni kapsulalash i

shlari oldingi innovatsiya loyihasida samarali foydalanilgan bug‘doy urug‘ini bentoni

t kukunlari bilan kapsulalash usullaridan foydalanib amalga oshiriladi va kapsulalang

an paxta chigitlari Farg‘ona vodiysining Farg‘ona va Namangan viloyatlarining hamd

a Toshkent, Surxondaryo va Navoiy viloyatlarining qator fermer xo‘jaliklarining tupr

oq-iqlim sharoitlarida olib boriladi va sinovdan o‘tkaziladi. 

Tadqiqotlarning so‘ngi bosqichida bentonit kukuni bilan kapsulalangan chigitlarning 

unib chiqishi, o‘sishi va rivojlanishi hamda hosildorligiga ta’siri aniqlanadi. Bentonit 

kukunini chigitga qo‘llash bo‘yicha fermer xo‘jaliklariga tavsiyalar beriladi. Paxta ye

tishtirish agrotexnik tadbirlari bentonit qo‘llashga asoslangan holda takomillashtirilad

i va modernizatsiya qilinadi, Qishloq xo‘jaligi Vazirligiga takliflar beriladi. Bu esa ho

sil elementlarining to‘kilishini kamaytirishga, o‘simlikning o‘sishi va rivojlanishi yax

shilanishiga, ertagi, yuqori va sifatli hosil yetishtirishga imkon beradi, shuningdek, re

surstejamkor, iqtisodiy samarador agrotexnologiya amaliyotga joriy etiladi. 

Bentonit dunyoning ko‘plab mamlakatlarida muvaffaqiyatli qo‘llanilmoqda: Chexosl

ovakiya, Italiya, AQSH, Misr, Ukraina, Gruziya, Rossiya, Yaponiya, Xitoy va boshqa

lar, qishloq xo‘jaligi ekinlarining hosildorligini 20-

32,6 % ga oshirish, mahsulot sifatini oshirish imkonini beradi. 

Chexoslovakiyada dalalarda bentonit bilan olib borilgan tajribalar shuni ko‘rsatadiki, 

bentonit organik o‘g‘itlarning ta’sirin uzaytiradi va samaradorligin oshiradi. (Myuller

 1985). 

O‘tgan yillarda bir qator olimlar tomonidan noan’anaviy agrorudalarni qishloq xo‘jali

gida qo‘llash borasida ishlar amalga oshirilgan. Agrorudalarning o‘simlikdagi fiziolo

gik, biokimyoviy jarayonlarga keng ta’sir etishi aniqlangan. 

Poberejskaya S.K, Sayidaliyeva L.D, B.Niyozaliyevlar Qizilqum fosforiti va go‘ng as

osida tayyorlangan kompostlarda organik kislotalarning bo‘lishi, fosforitning foydali 

darajasini oshirishi va tuproqqa berilishi kerak bo‘lgan mahalliy go‘ng me’yorini sezi

larli darajada kamaytirish imkoniyati yaratilishini isbotlagan. 

Agrorudalarning tuproq mexanik tarkibini yaxshilovchi, o‘simliklarning fiziologik jar

ayonida katalizator sifatida, fotosintezda, modda almashinuvida, kasalliklarga bardos

hliligida muhim ahamiyatga ega ekanligi to‘g‘risida Sokolov A.S., Orazmuradov A.O

, Chumachenko I.N. [4] lar ilmiy izlanishlar o‘tkazishgan. 

Turli tuproq-

iqlim sharoitida Xovdak bentoniti va mahalliy go‘nglar asosida tayyorlangan kompos

tlarning tuproq unumdorligi, g‘o‘za va g‘o‘za majmuidagi ziroatlar hosildorligiga ta’s

iri to‘g‘risida Boltayev S.M., ilmiy ishlarni amalga oshirgan lekin organomineral kom

postlarning meliorant sifatidagi ta’siri to‘g‘risida tajribalar o‘tkazilmagan. 
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